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بارش‌های اخیر در بالادســت حوضه آبریز تالاب گاوخونی 
علاوه بر پرآب كردن زاینده‌رود و برگرداندن زندگی دوباره به 
شهر اصفهان، بستر تالاب بین‌المللی گاوخونی را نیز هر‌چند 
به مقدار کم، اما مرطوب کرد و حــالا باتوجه به وعده‌های 
مدیرعامل آب منطقه‌ای اصفهان، انتظار می‌رود بخش‌هایی از 
این تالاب 47 هزار هکتاری كشور احیا شود. زاینده‌رود، این 
اصلی‌ترین رود منتهی به تالاب گاوخونی، سال‌های گذشته 
نیز در ایام نوروز جریان طبیعی آب را به خود دیده اســت.  
تصاویر منتشرشده از جریان یافتن آب در زاینده‌رود اصفهان 
دوباره مردمی را نشــان می‌دهد كه کنار این رودخانه زنده 
جمع شده‌اند. محمد درویش، فعال محیط‌زیست 29بهمن‌ماه 
با انتشار تصاویری نوشت: »سال‌ها بود زاینده‌رود را با این 
هیبت آب ندیده بودم که از بین هر ۱۷دهانه پل مارنان عبور 
کند؛ رخدادی که به برکت باران تاریخی و شگفت‌آور دیار 
زنده‌رود از دیروز تا امروز رنگ واقعیت گرفته است و فردا تن 
خشک گاوخونی را هم خیس خواهد کرد.« جریان سیلابی 
که در پی بارش‌های کم‌سابقه ۲۵ و ۲۶ بهمن و طغیان رودخانه 
شور دهاقان روز پنجشــنبه وارد رودخانه زاینده‌رود شده 
بود، پس از حدود ۷۲ ساعت به ایستگاه پایانی رسید. جریان 

آب در زاینده‌رود از بند شــاخ کنار ورودی تالاب گاوخونی 
نیز عبور کرده اســت. محمود چیتیــان، معاون حفاظت و 
بهره‌برداری شرکت آب منطقه‌ای اصفهان با اشاره به افزایش 
جریان یافتن دوباره آب در رودخانه زاینده‌رود در پی ورود 

سیلاب رودخانه شــور و رواناب‌های بین‌حوضه‌ای گفت: با 
توجه به اینکه در زمان حاضر آب برای کشــاورزان شرق و 
شبکه‌های آبیاری توزیع می‌شود، قطعاً تلاش میک‌نیم مقدار 
مناسبی از این جریان به سمت تالاب گاوخونی هدایت شود.

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه‌نگار

بهبود وضعیت کم‌آبی با بارش‌ها
مدیرکل اداره منابــع طبیعی و آبخیزداری اســتان تهران 
با بیان اینکــه بارندگی‌هــای اخیر تا حد چشــمگیری به 
بهترشــدن وضعیت آبخوان‌ها در برخی از استان‌هایی که 
برف بیشتری دریافت کرده‌اند انجامید، گفت: با وجود کمبود 
۲۰ میلی‌متری بارندگی‌ها نسبت به بلندمدت با ذوب ذخایر 

برفی، بارندگی‌ها بیشتر از میانگین بلندمدت می‌شوند.
به گزارش ایســنا و به ‌گفته رضا بیانی،پیش‌بینی می‌شود 
در ســال‌جاری، آبخوان‌ها در اســتان‌هایی همچون شمال 
خراسان‌رضوی، خراسان شــمالی، ناحیه رویشی زاگرس و 
استان‌های آذربایجان شرقی و غربی به بهترین وضعیت خود 
برســند. رضا بیانی، درباره میزان بارندگی‌ها و ذخایر آب در 
آبخوان‌ها گفت: میزان بارندگی‌های کشور تاکنون و بدون در 
نظر گرفتن برف‌های ذوب نشده، نزدیک به ۱۰۰ میلی‌متر 
ثبت شده و این در حالی اســت که میانگین بارندگی‌ها در 
بلندمدت حدود ۱۲۰ میلی‌متر است بنابراین در حال حاضر 
نسبت به بلندمدت حدود ۲۰ میلی‌متر کمبود بارش داریم 
اما اگر ذخایر برفی نیز ذوب شوند، پیش‌بینی می‌شود میزان 

بارندگی‌ها بیشتر از میانگین بلندمدت شود.
وی افــزود: محدوده خط برف کشــور در حــال حاضر ۴۰ 
میلیون‌هکتار اســت، درصورتی که طی 4ســال گذشته، 
مســاحتی که برف دریافت می‌کرد ۱۴ میلیون هکتار بود و 
اگر میانگین ارتفاع برفی که در کشــور ثبت شده نزدیک به 
۵۰ سانتی‌متر باشد در ۴۰ میلیون هکتار، میلیاردها لیتر آب 
‌ذخیره می‌شــود. وی با تأکید بر نفوذ آب‌های زیرزمینی در 
آبخوان‌ها توسط پوشش گیاهی، جنگل کاری، جنگل‌های 
طبیعی در کشــور و همچنین اراضی دیم موجود به‌عنوان 
مسئله‌ای مهم گفت:  شــرایط برای کشاورزی دیم می‌تواند 
دوباره فراهم شــود و حتی می‌توانیم از بــذر هیبرید برای 
تولید گندم اســتفاده کنیم و با کمک آن در کاشــت گندم 
به‌خودکفایی برسیم. وی افزود: تقریبا ۵۰ درصد از بارندگی‌ها 
تبخیر می‌شــود، ۲۵  درصد به‌صورت روانــاب و ۲۵ درصد 
نیــز در زمین نفوذ می‌کنــد؛ البته چون بیشــترین میزان 
بارندگی در کشور، در فصل زمســتان رخ می‌دهد؛ بنابراین 
میزان تبخیر کمتر از ۵۰ درصد اســت. مدیرکل اداره منابع 
طبیعی و  آبخیزداری اســتان تهران ادامــه داد:  عملیات 
آبخیــزداری نیز در هــر  هکتار ۵۲۰ مترمکعــب آب نفوذ  
می‌کند. جنگل‌ها و عرصه‌های مرتعی نیز که مســاحت آنها 
حدود ۸۲ میلیون هکتار اســت، حدود ۵۰ میلیون هکتار از 
این میزان، عرصه‌های مرتعی درجه یک و درجه 2هستند و 
در هر هکتار مرتع نیز نزدیک بــه ۵۰۰ تا ۲۵۰۰ مترمکعب 
آب نفوذ می‌کند. بیانی تأکید کرد: در حال حاضر نیز آب‌های 
پشت سد تقریبا به ۴۰ درصد رســیده است و با بارندگی‌ها، 
روانا‌ب‌هــا و ذوب برف‌ها، وضعیت بهتر شــده و پیش‌بینی 
می‌شود که بارندگی‌ها در زمستان جاری نسبت به بلندمدت 

و سال‌های گذشته بهتر باشد.

خبر روزنقل‌قول‌خبر

محیط‌زیست تا پایان سال ۱۴۰۱ راه‌اندازی 
می‌شود و به‌ گفته سیدابوالقاسم موسوی، 
مدیــرکل دفتــر مشــارکت‌های مردمــی و 
مســئولیت اجتماعــی ســازمان حفاظــت 
محیط‌زیست، خانه‌های محیط‌زیست در 
راستای ایجاد بستر لازم برای حضور مردم 
در صحنه حفظ و صیانت از محیط‌زیست 
کشــور، راه‌اندازی می‌شــوند. از ‌2ماه و نیم 
گذشــته نیــز ۸۵۵ خانــه محیط‌زیســت 

تاسیس شده است.

 ۱۴۰۱
خانه 

کشــور در یــک برنامــه جدیــد، رصــد 
می‌شوند و رتبه بندی این باغ‌وحش‌ها 
آغــاز شــده اســت. غلامرضــا ابدالــی، 
سرپرســت دفتــر حفاظــت و مدیریــت 
حیات‌وحــش می‌گویــد: ۵ شــاخص 
ســختگیرانه در نظر گرفته شده و همه 
بــاغ وحش‌ها به‌صورت جــدی و جامع، 
تحت رصد قرار گرفته است و نمره‌دهی 

باغ وحش‌ها نیز صورت می‌گیرد.

 70 
باغ‌وحش

عدد خبر

مراحل پایانی بازنگری قانون پسماند 
در مجلس

فراکســیون  رئیــس  رفیعــی؛  ســمیه 
محیط‌زیســت مجلــس: بازنگــری قانون 
مدیریــت پســماند در ایســتگاه پایانــی 
مجلس است و امیدواریم  شاهد اتفاقات 
مثبت در ایــن حوزه باشــیم. درخصوص 
شیرابه‌های پسماند در کشور، معضلات 
زیســت‌محیطی بزرگــی داریــم کــه اگر به 
سرعت راهکار پیدا نکنیم، به یک معضل 

اساسی تبدیل خواهند شد.

حقابه قانونی محیط زیست، زاینده‌رود 
و تــالاب گاوخونی۳۱۳میلیــون 
مترمکعب آب در سال است که سهم 
گاوخونی۱۷۶میلیــون مترمکعب در 
سال‌های خشــکی زاینده‌رود تعیین 
شده و تأمین این میزان حقابه می‌تواند 

کارکرد اکولوژیک آن را حفظ کند. 
هفته گذشته احمدرضا لاهیجان‌زاده، 
مدیــرکل حفاظت محیط زیســت 
استان اصفهان در نشستی درخصوص 
نیازهــای زیســت‌محیطی تــالاب 
گاوخونی گفته بود کــه با مدیرعامل 
شرکت آب منطقه‌ای جلساتی داشته و 
در تلاش است برای فروردین‌ماه حقابه 
خوبی فراهم شود. ســازمان حفاظت 

محیط‌زیست امیدوار است که حقابه 
تالاب گاوخونــی از برف‌هایی که در 
کوهرنگ نشسته به بستر تالاب برسد، 
ولی تا زمان آب شــدن برف‌ها میان‌ 
وعده‌ها تا عمل متولیان، کشاورزان و 
فعالان محیط‌زیست همیشه فاصله‌ای 

هست. 
سال‌هاســت که زاینده‌رود تقریبا در 
تمام طول سال خشک است و همین 
موضوع باعث شــده که کشاورزان در 
سال‌های گذشته دست به تجمع‌هایی 
بزنند. مسئولان هر سال در این موقع 
از سال برای مدتی کوتاه آب زاینده‌رود 
را باز می‌کنند تا کشاورزان بتوانند به 

کشت غلات بپردازند.

حقابه گاوخونی از برف کوهرنگ
حسین‌یاری، سرپرســت معاونت آبخیزداری اداره کل 
منابع طبیعی و آبخیزداری استان اصفهان خبر از ذخیره 
۳میلیون و ۱۰۰ هزار مترمکعب رواناب در ســازه‌های 
آبخیزداری نیمه شرق و جنوب استان اصفهان می‌دهد و 
می‌گوید: بند تغذیه مصنوعی مبارکه و سازه‌های کنترل 
سیلاب‌ رود شور در مجموع ۵۰۰ هزار مترمکعب سیلاب 
را کنترل کردند کــه در حال حاضر نیز این ســیلاب از 
سازه‌های آبگیری شده به مرور در حال جریان به سمت 
رودخانه زاینده‌رود است. امیدها برای رسیدن آب به پهنه 
گاوخونی آرزویی است که حتی در سیلاب‌ سال‌های 97 

و 98 هم رخ نداد. 
در 4نوبت رها‌ســازی آب از ســد زاینده‌رود  در گذشته 
حتی یک مترمربع آب به گاوخونی نرسیده بود. سیلاب 
رودخانه شور در ســال جاری هم پشت بند‌های منطقه 
ذخیره و به کانال‌های کشــاورزی روانه شد. حشمت‌الله 

انتخابی، فعال محیط‌زیست نیز می‌گوید: سد رودشتین 
تا گاوخونــی 120کیلومتر فاصله دارد و بســتر طبیعی 
رودخانه معمولا در این بخش عموما خشــک است. اگر 
آبی به پیکره زاینده‌رود در شــرق اصفهــان و گاوخونی 
برسد، رواناب‌هایی است که در این 120کیلومتر جاری 
شده است؛ این آب جدا از آب رهاسازی شده از بالادست 

زاینده‌رود است.
 80 درصد حقابه گاوخونی از زاینده‌رود و 20 درصد آن 
از رودهای فصلی و رواناب‌هایی در شمال، شرق و جنوب 
تالاب تامین می‌شود. سیلاب‌های شمالی نیز که به تالاب 
منتهی می‌شــوند معمولا از طریق خــرم‌رود، میان‌کوه 
رودشت، رودخانه شیراز و ســیلاب‌های شرق تالاب از 
کوه‌های کم‌ارتفاع شهرستان ابرقو و سیلاب‌های جنوب 
از طریق چشمه‌ریزه در کوه‌های شرق سمیرم به تالاب 

می‌رسند. 

آبخیزداری ۳میلیون مترمکعب آب

هزینه کاهش و رفع آلایندگی از جرایم 
واحدهای صنعتی کسر می‌شود

هلنــا کعبــی؛ مدیــر دفتــر پایش ســازمان 
حفاظت محیط‌زیست: مطابق تبصره ۷ 
ماده ۲۷ قانــون مالیات بــر ارزش افزوده، 
هزینه اقداماتــی که در راســتای کاهش و 
رفع آلایندگی انجام ‌شود با تأیید سازمان 
حفاظت محیط‌زیست از جرائم واحدهای 
صنعتــی کســر می‌شــود. واحدهایــی کــه 
بهینه‌سازی و رفع آلایندگی داشته باشند 

مشمول صنایع سبز می‌شوند.

گاوخونی با زاینده‌رود زنده شد 
بارش‌های خوب زمستان با پرآب كردن زاینده‌رود لب‌های تشنه تالاب گاوخونی را هم سیراب كرد
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